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CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI 
 

Nota sulle ore autorizzate nelle Marche 
I-II trimestre 2022 

 
Nel periodo gennaio-giugno 2022 sono state richieste e autorizzate complessivamente oltre 8 
milioni di ore di Cassa integrazione, FIS e altri fondi di solidarietà. La causalità Covid-19, a 
differenza del 2021, ha inciso per il 22,5% del totale delle ore.  
E’ quanto emerge dai dati INPS, elaborati dall’IRES CGIL Marche. 

 
In particolare, la CIG (ordinaria, straordinaria e in deroga) si attesta a 7,3 milioni di ore, 
mentre il ricorso a FIS e altri fondi arriva a 1,4 milioni ore. 
 
Le ore complessivamente autorizzate di CIG sono state 3,2 milioni nella provincia di Ancona, 1,7 
milioni nelle province di Ascoli Piceno e Fermo, 1,5 milioni nella provincia di Pesaro Urbino e 775  
mila in quella di Macerata. 
 
Osservando i dati relativi alla distribuzione delle ore nei singoli rami di attività corrispondenti alle 
diverse gestioni INPS della Cassa Integrazione Guadagni, l’industria assorbe la maggior parte 
delle ore autorizzate (6.201.031). Le ore registrate nel terziario sono 870 mila, mentre nell’edilizia 
sono 237 mila. 
 
Per quanto riguarda le ore di CIG nei principali settori dell’industria, la meccanica è quello in cui 
si registrano più ore (2,8 milioni); seguono i settori del calzaturiero (1,9 milioni) e 
dell’abbigliamento (708 mila). 
 
Per ciò che concerne il terziario, il settore del commercio è quello in cui si registrano più ore (439 
mila); segue il settore delle agenzie di viaggio, immobiliari (270 mila) e quello degli studi 
professionali, vigilanza e case di cura (80 mila). 
 
Si osserva altresì che tendenzialmente le ore di CIG ritornano pressappoco ai livelli pre-pandemia, 
seppur con differenze tra rami di attività e settori. Infatti, il terziario appare oggi ancora più in 
difficoltà sia rispetto al 2018 che al 2019. Nello stesso periodo, nell’industria recupera la 
meccanica/metallurgia ma al contempo il calzaturiero e l’abbigliamento registrano livelli superiori 
del pre-pandemia. 
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                                          Ore autorizzate di CIG, FIS e altri fondi  nel I-II trimestre  
  

  

CIG 

FIS e altri 
fondi 

totale I-II 
trim. 
2022 

totale I-II 
trim. 2021 ordinaria 

straordinaria 

deroga riorganiz. 
E crisi 

solidarietà 

Ore autorizzate 4.863.758 862.992 1.275.809 326.363 1.425.706 8.754.628 51.311.812 

di cui per covid 1.153.683  -  - 324.815 491.756 1.970.254 49.450.578 

 

 

           Ore autorizzate di Cassa Integrazione Guadagni  nel I-II trimestre per provincia 

  

ordinaria 

straordinaria 

deroga totale 2022 totale 2021 riorganiz. 
e crisi 

solidarietà 

Ancona 2.444.106 616.438 70.128 116.573 3.247.245 11.330.468 

Ascoli Piceno e Fermo 1.446.555 184.226 33.808 78.433 1.743.022 10.227.754 

Macerata 455.836 42.400 219.696 57.617 775.549 9.749.246 

Pesaro Urbino 517.261 19.928 952.177 73.740 1.563.106 8.778.147 

Marche 4.863.758 862.992 1.275.809 326.363 7.328.922 40.085.615 

 
 

                      Ore autorizzate di CIG nelle Marche nel I-II trimestre  per rami   

  

ordinaria 

straordinaria 

deroga 
totale 
2022 

totale 
2021 riorganiz. 

e crisi 
solidarietà 

Industria 4.625.942 668.092 888.663 18.334 6.201.031 28.069.458 

Edilizia 237.816 -  -  -  237.816 1.076.548 

Artigianato - -  -  14.536 14.536 224.377 

Commercio   194.900 387.146 287.955 870.001 10.483.737 

Settori vari -  -  -  5.538 5.538 231.495 

Totale 4.863.758 862.992 1.275.809 326.363 7.328.922 40.085.615 
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                       Ore autorizzate di CIG nel I-II trimestre per provincia 

   2018 2019 2020 2021 2022 

Ancona 2.452.476 3.481.105 17032340 11.330.468 3.247.245 

Ascoli Piceno e Fermo 2.462.899 1.563.684 10807048 10.227.754 1.743.022 

Macerata 841.975 539.144 11610369 9.749.246 775.549 

Pesaro Urbino 813.223 572.611 12866211 8.778.147 1.563.106 

Marche 6.570.573 6.156.544 52.315.968 40.085.615 7.328.922 

 
 

      Ore autorizzate di CIG nelle Marche nel I-II trimestre  per rami 

   2018 2019 2020 2021 2022 

Industria 5.464.036 5.479.494 39.826.631 28.069.458 6.201.031 

Edilizia 712.911 553.427 3.796.464 1.076.548 237.816 

Artigianato 61.951 36.649 179.911 224.377 14.536 

Commercio 330.953 86.974 8.178.147 10.483.737 870.001 

Settori vari 722 - 334.815 231.495 5.538 

Totale 6.570.573 6.156.544 52.315.968 40.085.615 7.328.922 

 
 
 
                                            CIG: ore autorizzate nell'industria nelle Marche - I-II trimestre 

   2018 2019 2020 2021 2022 

 Meccaniche e metallurgiche 2.706.065 2.321.118 17.305.920 10.574.664 2.825.091 

 Pelli, cuoio e calzature 968.123 1.191.414 6.041.001 6.813.088 1.918.097 

 Tessili e Abbigliamento 328.725 568.702 2.861.373 3.158.920 708.821 

 Chimica, petrolchimica, gomma e plastica 354.894 347.752 3.696.863 2.075.030 147.835 

 Legno 534.337 723.057 4.539.275 2.020.509 364.118 

 Carta, stampa ed editoria 216.257 60.764 1.247.770 1.251.493 69.897 

 Trasporti e comunicazioni 107.156 20.319 1.289.255 717.054 44.920 

 Altro 248.479 246.368 2.845.174 1.458.700 122.252 

 Totale 5.464.036 5.479.494 39.826.631 28.069.458 6.201.031 

 

                                       CIG: ore autorizzate nel terziario nelle Marche - I-II trimestre 
    2018 2019 2020 2021 2022 

Commercio all'ingrosso 5.610 - 1.792.724 1.473.182 241.590 

Commercio al minuto 295.066 37.508 2.003.308 2.210.915 197.718 

Studi professionali, vigilanza, case di cura 15.212 21.755 2.220.061 2.093.279 80.968 

Agenzie viaggio, immobiliari - 601 389.107 1.006.550 270.150 

Alberghi, pubblici esercizi 15.065 27.110 1.772.947 3.699.811 79.575 

Totale 330.953 86.974 8.178.147 10.483.737 870.001 

 


